ТӨРАЛҚА

      ПРЕЗИДИУМ

ҚАУЛЫ       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.06.2020 г.                                                                                                 № 3 п. 2
О Положении Конкурса

«Лучший технический инспектор

по охране труда Профсоюза работников

образования «Әділет» города Нур-Султан»
В соответствии с Планом работы Профсоюза работников образования «Әділет» г. Нур-Султан на 2020 год Президиум Профсоюза работников образования «Әділет» г. Нур-Султан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Әділет» города Нур-Султан» (прилагается).

2. Первичным организациям Профсоюза «Әділет» довести Положение о Конкурсе до Производственных советов по безопасности и охране труда, а также технических инспекторов по охране труда и обеспечить их участие.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя – Наурузбаеву Б. М.

Председатель                                                                                  Б. Алиев

Утверждено

на заседании Президиума

Профсоюза работников образования

«Адилет» г. Нур-Султан
Постановление № 3 п. 2 от «25» июня 2020 г.
Положение
о Конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»

Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения Конкурса «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан» (далее – «Конкурс») между техническими инспекторами по охране труда (далее – «Технический инспектор») первичных организаций Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан на звание «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан».
2. Организатор Конкурса – ОО «Профсоюз работников образования «Адилет» города Нур-Султан» (далее – «Профсоюз»).
3. Конкурс проводится ежегодно.
Цели и задачи Конкурса
4. Конкурс проводится в целях:

- повышения эффективности осуществления внутреннего контроля по  безопасности и охраны труда (далее – «БиОТ»);

- соблюдения работодателями законных прав и интересов работников на безопасные условия труда в соответствии с требованиями Трудового кодекса Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан «О профессиональных союзах», Регионального соглашения о социальном партнерстве между ГУ «Управление образования города Нур-Султан» и ОО «Профессиональный союз работников образования «Адилет» города Нур-Султан», коллективного договора и иными нормативно-правовыми актами;

- снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- совершенствования и мотивации деятельности Технических инспекторов.

5. Задачами Конкурса являются:

- выявление лучших Технических инспекторов Профсоюза;

- повышение роли и места профсоюзных организаций в вопросах БиОТ;

- обобщение и распространение опыта работы лучших Технических инспекторов Профсоюза;

- усиление внимания руководителей организаций образования за состоянием БиОТ и недопущение несчастных случаев;

- своевременное выявление и устранение нарушений норм и правил БиОТ;

- моральное и материальное стимулирование деятельности Технических инспекторов.
Участники Конкурса

6. Право на участие в Конкурсе имеют Технические инспектора первичных организаций Профсоюза.
7. Конкурс проводится по следующим группам:

1 группа – для Технических инспекторов организаций дошкольного, дополнительного, специального образования; методическому сопровождению и организации образовательной деятельности;
2 группа – для Технических инспекторов организаций среднего, технического и профессионального, послесреднего образования.
Условия и порядок проведения Конкурса

8. Для организации и проведения Конкурса Профсоюзом создается Конкурсная комиссия в количестве 3 человек.
9. На Конкурсную комиссию возлагаются функции по общему руководству, контролю за соблюдением условий и порядка проведения Конкурса, приему документов Технического инспектора для участия в Конкурсе (далее – Документы) и их рассмотрению, определению победителей, а также иные функции, связанные с проведением Конкурса.
10. Для участия в Конкурсе первичная организация Профсоюза в срок до 1 апреля на электронную почту prof_adilet@mail.ru направляет для Конкурсной комиссии все необходимые Документы в электронном виде, согласно Приложениям к настоящему Положению.
Документы направленные позже установленного срока не рассматриваются.

11. В каждой группе могут быть представлены по одному Техническому инспектору.
12. Показатели работ Технического инспектора подтверждаются копиями (выписками) локальных актов (приказов, решений, протоколов, статьи из журналов и газет и др.), фотографиями и оцениваются по балльной системе.
Подведение итогов

13. Итоги Конкурса подводятся по результатам отчетного периода на основании представленных Документов.

14. Основным критерием для определения победителей Конкурса является общая сумма баллов по показателям работ Технического инспектора.
15. По итогам Конкурса определяются по три победителя в каждой группе с присвоением соответственно I, II, III места и звания «Лучший Технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан».

16. Победители Конкурса на основании Решения Конкурсной комиссии награждаются Грамотами Профсоюза и ценными подарками, размер которой определяется Профсоюзом в зависимости от занятого места.

17. Итоги Конкурса утверждаются не позднее 15 апреля и публикуются на официальном сайте Профсоюза.

18. Награждения победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке на городском семинаре технических инспекторов по охране труда Профсоюза, приуроченному к Всемирному дню охраны труда Международной организации труда (28 апреля).

19. Победители Конкурса могут быть представлены к наградам Профсоюза и Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки.
20. Документы победителей Конкурса направляются Профсоюзом для участия в Республиканском ежегодном конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки».
Приложение 1
к Положению о Конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»

Анкета-заявка участника
Конкурса «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»

	№
	Наименование
	Информация

	1.
	ФИО участника (полностью)

	2.
	Дата рождения

	3.
	Контакты участника
(мобильный телефон, e-mail)

	4.
	Образование

	5.
	Занимаемая должность в организации

	6.
	Стаж работы

	7.
	Наличие сертификата об обучении на курсах по БиОТ

	8.
	Дата избрания

Техническим инспектора

	9.
	Полное наименование
организации образования

	10.
	Контакты организации образования
(юридический адрес, телефон, e-mail)

	11.
	ФИО руководителя
организации образования

	12.
	ФИО председателя первичной организации Профсоюза

Технический инспектор

по охране труда

 ________________
        _________________

               (подпись)

              (ФИО)
Председатель

Первичной организации Профсоюза
________________
        _________________

               (подпись)

              (ФИО)
«___» ______________ 20___г.

Приложение 2
к Положению о Конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»

Характеристика на участника
Конкурса «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»

_____________________________________________________________________________

(ФИО Технического инспектора по охране труда)

_____________________________________________________________________________

(наименование организации)

(Характеристика заполняется в свободной форме)

Председатель

Первичной организации Профсоюза
________________
        _________________

               (подпись)

              (ФИО)

«___» ______________ 20___г.

Приложение 3
к Положению о Конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»

Таблица показателей работы участника
Конкурса «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»
_____________________________________________________________________________

(ФИО Технического инспектора по охране труда)

_____________________________________________________________________________

(наименование организации)

	№
	Показатели работы
	Количество
	Количество баллов по показателям
	Подтверж-данющие документы

	1
	Численность работников организации, всего, в т.ч.:

	-
	-

	1.1.
	молодежи до 35 лет

	-
	-

	1.2.
	Женщин

	-
	-

	2.
	Количество членов Профсоюза

	-
	-

	3.
	Наличие в организации Производственного совета по БиОТ

	10 баллов
	Протокол заседания Производст-венного совета по БиОТ.

Состав Производст-венного совета по БиОТ

	4.
	Количество заседаний Производственного совета по БиОТ

	10 баллов
	Протокол заседания Производст-венного совета по БиОТ

	5.
	Наличие Плана работы Производственного совета по БиОТ

	10 баллов
	План работы Производст-венного совета по БиОТ

	6.
	Наличие у Технического инспектора сертификата об обучении на курсах по БиОТ

	10 баллов
	Удостове-рение,

сертификат

	7.
	Количество проведенных проверок

	5 баллов за каждую проверку
	Журнал контроля за состоянием БиОТ

	8.
	Выявлено / устранено нарушений
	/
	5 баллов за каждое выявленное и устраненное нарушение
	Акт выявленных нарушений

	8.1.
	- по обеспечению безопасных условий труда
	/
	-
	-

	8.2.
	- нарушение требований правил, инструкций по охране труда
	/
	-
	-

	8.3.
	- по обучению и инструктажу работников
	/
	-
	-

	8.4.
	- по обеспечению спецодеждой, спецобувью, СИЗ
	/
	-
	-

	8.5.
	- прочие
	/
	-
	-

	9.
	Внесено предложений по устранению выявленных нарушений

	5 баллов за каждое предложение
	Акт по результатам проверки состояния БиОТ

	10.
	Направлено предложений о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушении законодательства

	5 баллов за каждое предложение
	Предложение

	10.1.
	работодателям

	-
	-

	10.2.
	в государственную трудовую инспекцию

	-
	-

	10.3.
	в органы прокуратуры

	-
	-

	11.
	На основании направленных предложений привлечено к ответственности, всего, в т.ч.:

	5 баллов за каждое привлечение
	Решение суда

	11.1.
	дисциплинарной

	-
	-

	11.2.
	административной

	-
	-

	11.3.
	уголовной

	-
	-

	12.
	Количество участий в трудовых спорах

	5 баллов за каждое участие
	Решение

	12.1.
	из них разрешено в пользу работников

	10 баллов за каждого работника
	Решение

	13.
	Количество исковых заявлений, рассмотренных в судах

	5 баллов за каждое участие
	Исковое заявление

	13.1.
	из них разрешено в пользу работников

	10 баллов за каждого работника
	Решение

суда

	14.
	Количество участий в расследованиях несчастных случаев

	5 баллов за каждое участие
	Акт

расследования несчастного случая

	15.
	Количество участий на семинарах по вопросам БиОТ

	5 баллов за каждое участие
	Программа семинара

	16.
	Количество опубликованных статей по БиОТ в СМИ

	5 баллов за каждую публикацию
	Публикации (фото)

	17.
	Наличие стенда (уголка) по БиОТ

	5 баллов
	Фото

	18.
	Даны разъяснения, консультации по вопросам БиОТ

	1 балл

за каждую консультацию
	Журнал разъяснений, письма

	19.
	Сумма затрат на мероприятия по БиОТ, предусмотренные коллективным договором

	10 баллов при наличии
	Статья Коллективно-го договора

	20.
	Исполнение работодателем обязательств по коллективному договору, касающихся вопросов БиОТ

	10 баллов при наличии
	Информация работодателя, протокол собрания или Производственного совета по БиОТ

	21.
	Выступления по вопросам БиОТ на собраниях, совещаниях, семинарах

	5 баллов
за каждое выступление
	Фото, публикация, протокол, программа семинара

Технический инспектор

по охране труда

 ________________
        _________________

               (подпись)

              (ФИО)
Председатель

Первичной организации Профсоюза
________________
        _________________

               (подпись)

              (ФИО)
«___» ______________ 20___г.

Приложение 4
к Положению о Конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»

Пояснительная записка о проделанной работе участника
Конкурса «Лучший технический инспектор по охране труда Профсоюза работников образования «Адилет» города Нур-Султан»
_____________________________________________________________________________

(ФИО Технического инспектора по охране труда)

_____________________________________________________________________________

(наименование организации)

(Пояснительная записка представляется в свободной форме
с данными и общими сведениями работы)

Технический инспектор

по охране труда

________________
        _________________

               (подпись)

              (ФИО)
«___» ______________ 20___г.
10